
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

17. 5. 2015 – Nanebevstoupení Páně 

O H L Á Š K Y : 
 

� Po celý květen budou po mši sv. v pátek a v neděli májové 
pobožnosti k Panně Marii. 
� V úterý 19. 5. bude v 18:30 na dýšinské faře setkání nad biblí.  
� Ve středu 20. 5. bude od 13:00 komentovaná prohlídka keramické 

křížové cesty v ulicích Dýšiny pro místní klub seniorů. 
� Ve čtvrtek 21. 5. bude v 16:00 na faře příprava na biřmování. Páteční 

příprava odpadá. 
� V pátek 22. 5. bude v 19:00 zasedání farní rady.  
� V sobotu 23. 5. bude od 10:00 na faře setkání dětí. Zajímavý program i 

oběd bude zajištěn. Konec bude asi v 16:00. 
� V sobotu 23. 5. bude ve 14:00 úklid dýšinského kostela před poutí. 
� V sobotu 23. 5. bude v 19:00 v dýšinském kostele svatodušní vigilie – 

slavností mše sv. s žehnáním ohně před kostelem a obnovou 
biřmovacích slibů. Mše sv. v 17:30 nebude. 
� V neděli 24. 5. jsou svatodušní svátky a končí velikonoční doba. Po 

mši sv. v Dýšině bude cesta světla. Sbírka při mši sv. bude věnována 
na potřeby diecéze. 
� V neděli 24. 5. bude v rámci Národního eucharistického kongresu 

v 17:00 na dýšinské faře eucharistická promluva na téma Maria a 
Eucharistie. Poté bude v kostele adorace a možnost modlitby nešpor. 
� Od úterý 26. 5. začne opět ve čtrnáctidenních intervalech pro všechny 

zájemce – i mimo řady farnosti – kurz Gama, jehož obsahem bude 
úvod do jednotlivých způsobů křesťanské modlitby. 
� Ve středu 27. 5. se v naší diecézi slaví svátek posvěcení katedrály.  
� Ve čtvrtek 28. 5. nebude z důvodu schůze na biskupství mše sv.  
� V pátek 29. 5. bude Noc kostelů. V naší farnosti bude program 

v kostelech v Dýšině, Druztové a Plané nade Mží. 
� V sobotu 30. 5. od 14:00 na farní zahradě v Dýšině 2. řemeslný 

jarmark, na němž budou mnozí šikovní lidé vystavovat i prodávat svoje 
výrobky. 
� V neděli 31. 5. je slavnost Nejsv. Trojice, v Dýšině se slaví pouť. Mši 

sv. zde bude sloužit generální vikář Mons. Josef Žák. Poté se 
přesuneme na farní zahradu k poutní veselici s točeným pivem, 
klobásami, harmonikářem a houslistou. 
� Ve čtvrtek 4. 6. je slavnost Těla a Krve Páně (Boží Tělo, Oltáře). 

V rámci Národního eucharistického kongresu nás pan biskup zve na 
mši sv. a eucharistické procesí v 18:00 do katedrály do Plzně. 
Z tohoto důvodu nebude v Dýšině mše sv. Tělo a Krev Páně budeme 
v naší farnosti slavit v neděli 7. 6., v Dýšině i eucharistickým průvodem 
kolem oltářů po návsi. 
� V sobotu 6. 6. bude v 18:30 na dýšinské faře setkání chlapů.  
� Tábor farnosti pro děti bude 2. – 8. 8. na faře v Jesenici u Rakovníku. 

Cena tábora bude 1000,- Kč, druhé dítě 800,- Kč. Prosím, vyplňujte a 
odevzdávejte co nejdříve při-hlášky, které najdete v kostele u novin.  
� Pěší pouť farnosti z Dýšiny na Svatou Horu bude letos v termínu 28. 

-  29. 8., s možností přespání d 30. 8. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

V Něm žijeme,  
pohybujeme se a jsme  

 

Ze všech tří božských Osob je pro nás 
pravděpodobně nejtěžší nějak vnímat Ducha 
svatého. Otce jsme si nejspíše ve svých 
představách uložili jak Stvořitele, Původce 
všeho, toho, koho oslovujeme v modlitbě Otče 
náš. Syn je pro nás ještě o kus přístupnější 
v Ježíši Kristu. Ale co Duch svatý? A tak hrozí 
nebezpečí, že se pro nás stane jen tím Bohem, 
kterého budeme vzývat před maturitními 
zkouškami a přijímacími pohovory a těžkými 
rozhodnutími a nad jehož rolí v našem životě 
budeme krčit rameny, když nás zrovna žádné 
zkoušky, pohovory a nutnosti rozhodnutí 
netrápí. 

Svůj křest – nejsme-li konvertité – známe 
většinou jen z fotek, starali jsme se tehdy jen o mateřské mléko a suché plenky a odříkat se zlého a vyznávat 
víru za nás museli rodiče a kmotr. Bůh nám nabídl sám sebe a my jsme ještě neuměli odpovědět, že o to 
stojíme, že jsme za to vděční a že mu chceme také dát sami sebe. Křest zůstal nedokončen a dlouho se 
čekalo na naši odpověď. Muselo uplynout patnáct, dvacet či pětadvacet let, než jsme si uvědomili, že vztah 
s Kristem je pro nás tím nejpodstatnějším vztahem našeho života a že toužíme odpovědět na to, co se s námi 
v křtu stalo. 

A člověk by naprosto přirozeně na tuto touhu odpověděl svou snahou, svým zápalem a svou modlitbou. 
A samozřejmě, že ano. Nicméně tradice církve k tomu všemu poznamenává, že tou nejadekvátnější odpovědí 
na křest je svátost biřmování, jejíž podstatou není má snaha, můj zápal, má modlitba, ale pozvání Ducha 
svatého, aby On ve mně jednal, On mě zapaloval a On se ve mně modlil. Bůh si se mnou při křtu něco začal a 
moje reakce na to má být také od Boha. V něm žijeme, pohybujeme se a jsme. 

Možná je pro nás těžké nějak Ducha svatého vnímat právě proto, že je nám až příliš blízko, jeho 
působení je až příliš přirozené a neokázalé. Rozhodl jsem se patřit Bohu. Kdo by za tím hledal Ducha 
svatého? A přece: „Nikdo nemůže říci: Ježíš je Pán, leč v Duchu svatém.“ (1Kor 12,3). Pomodlil jsem se či 
přetrpěl jsem čas, který jsem si vyhradil na modlitbu. Kdo by za tím hledal Ducha svatého? A přece: „Vždyť 
ani nevíme, jak a za co se modlit, ale sám Duch se za nás přimlouvá nevyslovitelným lkáním.“ (Řím 8,26).  

Když by nám sousedka přišla zničehonic umýt nádbí, budeme jí za to velmi vděční a bude pro nás 
nepochopitelné, kde se v ní ta dobrota bere. Když myje nádobí manželka třikrát denně, už nám na tom nic 
obzvlášť dobrotivého nepřijde, byť je to od ní mnohem obdivuhodnější. Duch svatý působí především ve 
všednosti, pokaždé, když se rozhodneme pro Boha, pro dobro, pro modlitbu a nic zvláštního na tom není. 
Pokud tedy není zvláštní už to, že v něm žijeme, pohybujeme se a jsme.                

P. Pavel Petrašovský 

 196

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 17:30 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání na 

biblí nebo kurz 
Gama – fara 

středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
(28.5. mše sv. nebude) 
pátek 
• 16:00 – setkání dětí 
• 17:15 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání 

mládeže – fara 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(23. 5. v 19:00) 
neděle 
• 11:00 – možnost 

zpovědi - kostel 
(kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře 

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• 1. neděle v měsíci: 

setkání nad 
tématem, 3. neděle: 
povídání u buchet 

 

holubice jako symbol Ducha sv. na stříšce kazatelny v Dýšině

kontakt:  
P. Pavel Petrašovský, 
tel.: 737 814 525, 
boyda@centrum.cz, 
www. 
      farnostdysina.cz 



Rodiny 
v Manětíně 

S rodinami a panem 
farářem jsme vyjeli na 
prodloužený víkend (7. – 10. 
května 2015) do Manětína. 
Ubytovaní jsme byli na faře. 

Každý den jsme měli 
v podvečer mši svatou. 
Večer pak bylo povídání na 
duchovní téma. Také jsme chodili na výlety. Byli jsme se podívat 
v poutním kostele sv. Barbory, který má vevnitř studnu. Potom 
jsme byli na procházce nedaleko historického městečka 
Rabštějna. Měli jsme v plánu se jít podívat na obrovský kámen 
Viklan a na kameny Bábu a Dědka, jenže jsme zabloudili, a 
když jsme se konečně našli, usoudili jsme, že zvládneme jen Viklan. Na konci nás čekala vítaná 
odměna. Tou byla hospoda se zmrzlinovými poháry, palačinkami a chlazeným pivem.  

V sobotu jsme byli na celodenním výletě podél řeky Střely. V půli cesty nás chytil obrovský déšť 
a my všichni jsme promokli na kost. Náladu nám to nezkazilo! 

Protože to bylo v Manětíně moc fajn, pojedeme tam i příští rok.                             Káťa a Jana St. 
 

Žehnání opravené kaple v Nynicích 
 Krásnou barokní kapli sv. Jana Nepomuckého stojící u Nynic  
v polích směrem na Planou skvěle opravila Obec Hromnice. Požehnali 
jsme ji v sobotu 16. 5., na svátek patrona této svatyně. Do ní byl 
instalován i nový obraz malíře Karla Švugera znázorňující sv. Jana 
s nynickým kostelem v pozadí. Zároveň byl požehnán kříž u cesty mezi 
Nynicemi a Planou, který jeden z místních občanů opravil na své náklady. 
 

Koncert varhan a trubky 
V sobotu 16. 5. vystoupili v dýšinském kostele při koncertu dva mladí 

hudebníci: Přemysl Kšica na varhany a Miroslav Smrčka na trubku. 
Prostor zde rozezněli skladbami starých mistrů i vlastní improvizací. Bylo 
to výborné. Lidé nadšeně tleskali tak, že donutili oba umělce znovu vylézt 
na kůr a několikrát přidávat. 
 

15. ples farnosti 
O několik hodin později, 

v sobotu 16. 5. začínal v sále 
v Kyšicích farní ples, v pořadí 
už patnáctý. Nedorazilo 
mnoho lidí, což mělo i své 
výhody, např. ve sníženém 

počtu srážek tanečníků na parketě. Faktem ale je, že 
atmosféra byla i tak dobrá. Hudba zněla výborně, zpěv 
také, Anička u kasy se usmívala, tombola byla bohatá 
(menší počet účastníků zvýšil pravděpodobnost výhry), 
obsluha milá. Díky všem, kdo ples organizačně zajistili! 

PROGRAM NOCI KOSTELŮ – pátek 29. 5. 2015 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Pro děti:  
Vybarvi  
Nanebe- 
vstoupení  
Páně. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

DÝŠINA – Nejsv. Trojice  
a sv. Šimona a Judy 
 
19:00 – Starostovské zvonění a varhanní 
dunění 
Starostové Dýšiny, Kyšic a Chrástu společným 
zvoněním za varhanního doprovodu zahájí letošní Noc 
kostelů. 
19:15 – Kapičky, Kapky a Gutta  
Zpívají pěvecké sbory při dýšinské MŠ a ZŠ. 
20:00 – Ponocný se zdraví se svatými 
Ponocný přivítá světce dýšinského kostela. 
20:10 – Kostel  v rekonstrukci a „Vy se 
ptáte, farář odpovídá“ 
Porovnejte podle fotografií, co se na kostele i v kostele 
změnilo během probíhající rekonstrukce. Máte také 
možnost zeptat se faráře na cokoli. 
21:00 – Orloj večerní – pro děti 
Světci dýšinského kostela procházejí v oknech věží. 
21:15 – Pásmo o madonách  
Zpívá student plzeňské konzervatoře R. Florian. 
22.00 – Orloj na kůru – komentovaný 
Světci dýšinského kostela procházejí na kůru. 
22:20 – Banát očima českého veterináře 
MVDr. Bejček promluví o své cestě do českých vesnic  
v Rumunsku. Výklad doplní zástupci rumunských 
Čechů žijící v Dýšině.  
23:00 – Orloj noční  s nasvícením kostela 
Světci dýšinského kostela procházejí v oknech věží. 
23:15 – Zpívá celý kostel a promítaní      
fresek na strop 
Návštěvníci si mohou zazpívat kánón pod vedením 
dýšinských zpěváků a pozorovat přitom projekci 
slavných fresek na stropě kostela.  
23:30 – Koncert duchovní hudby 
Večerní ztišení s duchovní hudbou. 
00:00 – Ponocný se loučí se svatými, 
bohoslužba slova 
Zakončení programu letošní Noci kostelů. 
 

Během celého večera: 
� výstava obrazů dýšinské 

výtvarnice Pavly Nejedlé v lodžii  
prvního patra fary 
� čajovna na faře 
� možnost ztišení v kapli na faře 
� WC 
� v okolí kostele můžete hledat poutnickou 

schránku a otevřít ji podle návodu¨v 
brožurce v kostele 

 

DRUZTOVÁ – kostel sv. Maří 
Magdalény 
 
Kapli i kostel propojí naučný kvíz pro rodiče 
s dětmi po cestě s možností občerstvit se na 
pozemku lesní školky 
18:00 – Slavnostní zahájení 
18:30 – Koncert souboru Melodica 
19:05 – Koncert dětí z Druztové 
19:30 – Kapela Škatulata ze Smědčic 
20:20 – Tématický večer 
21:30 – Závěrečné slovo 
 
Během celého večera: 
� možnost prohlídky kaple sv. Jana 

Nepomuckého na návsi s odborným 
výkladem 

 

PLANÁ NADE MŽÍ – kostel 
Nanebevzetí Panny Marie 

Kostel bude otevřen k individuální prohlídce od 
18 do 20:30 hod. 
 


